Symma Juris Canonici

Comprehensa Tribus Partibus In Qva Distincte Et Succincte Explicantur,
quæ ad personas, negotia, & iudicia Ecclesiastica ex Canonum præscripto,
pertinent

Agens De Rebvs Ecclesiæ Sacris, & profanis, earumque usu, acquisitione,
conservatione, & alienatione

Strein, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Titulus IV. De Testamentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61834](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61834)

potes^tas quædam dominativa propo^tionalis iurisdictioni, & tamen persona illa in honorem ecclesiasticum, & religio-
sum exempta est à potestate laicali. Si ac-
cedat violentia ipsi personæ adhibita, du-
plex Sacilegii species erit, una Canonis,
altera Bullæ C.D. Ita Fill. asperius, fortem
quā verius Angelus enim in V. Sacile-
gium & Silv. eod. & V. Immunitas n. 14.
læsionem quæ sit in bonis mobilibus, vel
immobilibus clericorum absque violatio-
ne personæ non nisi impropiè, seu largo

modo sacrilegium esse docēt. c. Quis quis
17. Q. 4. Nec obstat c. Qui rapit pecuniam,
ubi Sacrilegium facere dicitur, qui pecu-
niā, vel res ecclesiæ abstulerit. Nam
quod hic sacrilegium, in c. Qui Christi &
c. Qui abstulerit 12. Q. 2. homicidium ap-
pellatur, impropriè nimirum, seu largio-
re modo, uti Glo. indicat. Vnde lequitur
iniustam tributi exactionem furum aut
rapinam esse, restitutioni abnoxiam,
V. Az. I. l. 9. c. 27. Laym. l. 4.
Tr. 10. c. 7. n. 15.

TITULUS IV.

De Testamentis.

Non Reip. modò, & civium, sed
ecclesiæ, & sacerdotum hominum
permagni interest, ultimarum vo-
luntatū dispositionē, executionemq; rite
fieri, propter innumerās lites & iurgia,
quæ immodicæ cupiditates adferre sol-
ent. C. ad leg. Cornel. de falsis Valere ulti-
mā voluntatem tuam discedentes volunt,
eandem pervertere improbi. Crescit op-
bus audacia, iustitiam calliditas opprimit.
Non hæres, sed impostor succedit. Mul-
tis igitur cum civilibus, tum ecclesiasticis
legibus ultimarum voluntatum fida ex-
ecutio communita est, ut ex dicendis pate-
bit. Non possumus autem nisi per viam ci-
vitatis ad Ecclesiæ limen pervenire, nec
propria sine communib^s explicare.

V. Oldendorp. Tract. de exec.
ultim volunt. Tit. I.

* *

§. I.

Testamenti Conditio & Varietas.

I. **Q**uadruplex est ultimæ voluntatis
species. Testamentum, Codicil-
lus, Donatio causa mortis, & epistola Ve-
nerabilis. Huius hoc tempore nullus usus
est. De donatione mortis causa superius
egimus. Superest Testamentum, & Codici-
llus cum annexis. Testamentum, à testa-
tione mentis nostræ sic appellatum, est
Voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod
quis post mortem suam fieri velit. Inst. b. t.
I. ff. Quis testam. fac. poss. Dicitur 1. iusta
sententia voluntatis nostræ id est, dispositio
legitima, seu iuri conformis, interpres vo-
luntatis nostræ. Arque ita convenit cum
contractibus inter vivos. 2. De eo, quod
quis post mortem suam &c. quia quilibet
ultima

ultima voluntas refertur in tempus mortis, in que eo vim, ac robur suum obtinet. Vnde *Apostolus ad Hebr. 9. V. 16.* Vbi testamentum est, ibi mors testatoris intercedat, necesse est: testamentum enim in mortuis confirmatum est. Aliqui, ut definitio clarius sit, & excludantur aliae dispositiones, addendum censem. Cum directa heredis institutione: quod minime est necessarium, & undique perfectum, qualis explicetur, ut significet dispositionem solenrem, & undique perfectam, qualis in solo testamento reperitur. *Vallens. l. 3. Paratit. tt. 26. Melonius. Tit. 24. n. 1.*

II. Dux sunt Testamenti species. Nuncupativum, & clausum. Hoc etiam scriptum, seu in scriptis vocamus. Testator enim propria, vel aliena manu scriptum, septem testibus masculis, puberibus, liberis, ad id vocatis, aut rogatis, omnibus simul praesentibus ipsumque testatorem videntibus offert, profitendo esse suum testamentum: insuper ipse, si potest, sua manu eoram testibus testamento subscribit, vel aliis pro eo octavus testis, sive subscriptor adhibitus: postea septem reliqui testes uno eodemque continuato tempore subscribere, & proprio, vel alieno sigillo consignare debent: in uno omnes sigillo uti possunt. *l. In hac consultissima C. de testam. iun. §. sed cum paulatim ac. sequ. Institut. eod.* Si quis autem sua manu testamentum aut codicillum confecit, idque specialiter in scriptura expressit, opus non erit eiusdem, aut alterius pro eo subscriptione. Nuncupativum minori cum solennitate perficitur. Sufficit enim septem testes, quales modò descriplimus simul vocatis audire, & intelligere testatoris voluntatem, coram eis scripto, vel atti-

lata voce prolatam *l. cit. Consultissima §.* Per nuncupationem. Hodie tamen nuncupatio coram testibus a Notario publico in scripturam redigi solet, ad meliorem & certior probationem, & securitatem. Fieri enim potest, ut testes decedant, vel inhabiles reddantur; quem defectum rebellionis instrumentum abunde supplet, ut nulla insinuatione apud Iudicem opus sit. *DD. ad l. 2. C. Quemadmodum testam. aperiant.*

III. Dantur etiam testamenta privilegiata, in quibus vel nulla iuris civilis solennitas requiritur, vel minus perfecta, quam in aliis. Primum locum obtinent testamenta, & legata ad pias causas, quae nimicum principaliter, & directè fiunt ad honorem Dei vel alicuius Sancti, ad spirituali anima salutem, in lustrationem pauperum, redemptionem captivorum, dispensationem puellatum, ecclesiis, aliisque locis piis. *Tirag. de privil. pia causa init. Silvestr. V. Testamentum l. n. 7 Covar. e. 10. n. 12.* His testamentis proprium est, quod solo naturæ, & gentium iure substant, nullamque civilis iuris solennitatem exigunt. Nam quæ leges Imperatorum ab Ecclesia receperæ non sunt, nihil piis causis præjudicant. *c. si Imperator. c. Nunquam. dist. 96.* Vnde sequitur 1. Licet heredis institutione & declaratio nutu facta iure civili irrita censeatur *l. Nutu ff de legat.* tamen quoad pias causas tam testamentum, quam legatum valer, quounque signo externo fiat: quia iure gentium, & naturali plus non requiritur. *Coton. in Sum. Dian. V. Testam. num. 53.* Sequitur 2. valere quamcunque dispositionem ad causas pias, quæ manu testatoris scripta est etiam nullo teste adhibito, dummodò sufficenter constet esse testatoris manum, & scripturam: quia testium

testium præsentia non est de essentia testamenti, sed ad faciendam probationem aliis documentis deficientibus adhibetur. Quam ob rem Alexander III. in c. Relatum de testam. iudicibus mandat, quatenus si talis causa (super relictis ecclesiæ) ad eorum examen deducta sit, eam non secundum leges, sed secundum Decretorū statuta tractent, tribus aut duobus legitimis testibus requisitis sive mares, sive fæminæ fuerint quoniam scriptum est Deuter. 17. In ore duorum vel trium testium stet omne Verbum. 3. hæredem in conscientia obligatum esse, pia legata illis exhibere, quorum favore constituta sunt, quamvis in foro seculari probari nequeat, modò ipsis constent de voluntate testatoris: item cauſidicos peccare, qui in eiusmodi cauſis numerum testium, alias probations exigunt, quasi inter sacras, & profanas causas nulla differentia esset. 4. Si Parochus exhibeat chartam manu testatoris scriptam, aut dictatam, si duobus aut tribus testibus probetur, ipsius manum esse, aut voluntate exarata, credi posse, & quæ mandavit, legavitque ad piæ causas præstari debere. Soli autem parochi credendum non est, si solus excepterit voluntatem defuncti, sed maiori cautela utendum. Silv. V. Testam. §. 1. n. 7. Covar. legit. Zerela Par. I. n. 2. Barb. in c. Cum esset. de testam. Leff. c. 19 D. 3. Zypens in Enar. analyt. p. 192 No. Molanus c. fin. Tr. de piis testam. 167. privilegia piæ cauſæ enumerat, quæ Vide.

IV. Si contingat moriturum non posse absoluere testamentum inchoatum, irritum quidem censebitur quoad alia 1. Si is qui. ff. Qui testam. fac. post. sed valebit, valebit, quoad piæ legata. Et quamvis mu-

tare voluntatem suam testator potuerit, quia tamen re ipsa nullum mutatæ voluntatis indicium dedit, utrumque iure firmum esse debet, quod legavit, & constituit. Tus. chus Conclus. 115. & 316. Vasq. Tract. de testam. c. 2. Molina Disp. 134. Sanch. l. 4. consl. c. 1. D. 7. Tanner. D. 4. p. 7. dub. II. nn. 304. Tabienan. 5.

V. Similiter valida sunt testamenta, & legata, quamvis alterius arbitrio & dispositioni electio hæredis, & bonorum divisione committantur. V. g. hæres meus esto, ex Academicis ille, quem Titius designabit: hæredem volo illum esse, cui ex 12. Senatoribus deferendam esse hæreditatem Titius censuerit. Atque ita ex certis incertis à testatore nominatur, certus vero à commissario deligitur. Idem in legatis fiet. Lego tertiam bonorum meorum partem orphanis, & viduis, secundum electionem, & arbitrium Titii. Instituo hæredes bonorum meorum pauperes, quos Titius eligeret. Lego 100. aureos puellæ pro dote, si hæres meus voluerit. Quod si ita dixerit. Committo omnia bona mea arbitrio, aut dispositioni Titii. Titus enim hæres nomine tenus, totamque hæreditatem tenebitur in piæ causas distribuere. Cum tibi 13. de testam. ubi Innoc. III. Qui extremam voluntatem in alterius dispositionem committit, non videtur decidere intestatus, quia talis censemur testatus esse ad piæ causas, ut in Rubrica dicitur, & fusius §. 11. explicabitur. V. Vallens. l. 3. II. 26. §. 2. Fachin... s. c. 57. & 58.

VI. Testamenta, quæ inter filios à Patre, Matre, aliisque ex ascendentibus, maribus, aut fæminis conficiuntur, rata habentur, quamvis imperfæta sint, & iuris solennitate careant: 1. ult. C. famil. hercisa Dispo-

Dispositio custodiatur, etiā si solemnitate legum fuerit destituta. & *L. Consultissima C. de testam.* Ex imperfēcto testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos à parentibus utriusque lexus habeatur, non volumus. Ratio videtur esse, quia liberorum per se favor magnus est, & decet omnimodam fraudis suspicionē à testamentis parentum procul abesse. Non tamen iis æquari hæc testamenta debent, quorum pia causa hæres est. In his enim nutus quoque testatoris attenditur, quod in aliis non sit. *Glo. c. Sitibi de test. Molina D. 136. in Clarus Q. 6. Schneidevvin in §. de solen. testam. Inst. de Testam. Melonius tt. 27.*

VII. Ad maiorem securitatem Iustinian. Imperator in *Auth de testam. imperfectis,* constituit, ut prædicta testamenta valida non sint, nisi tempus facti testamenti, nomina filiorum, & portiones, in quibus instituti essent, manu ipsius parentis in testamento scripta exprimerentur: vel si alius testamentum scriperat, subscriptio parentum, aut filiorum accessisset: quia verò in Authentica citata tellium non sit mentio, illos non requiri præsumitur. Vnde *Gaill l. 2. Obs. 112.* Schedula reperta in cista patris continens divisionem bonorum inter filios fidem facit, & servanda est, si manu patris scripta, vel subscripta fuerit. *Bald. Consil. 168. Casustalis est. l. 3. Alex. Consil. 176. Tusculus V. Testamentum conclus. 114. Melon. n. 6.*

VIII. Testamenta, quæ manu testatoris iuxta modum præced. num. indicatum, vel liberorum manu scripta fuerint, etiam quoad legata, fidei commissa, libertates, &c. extraneis relicta valent, ut expressè dicitur in *Authen. Instin.* Quod si testa-

mentum nuncupativum fuerit, secundum Constantini Imper. legem iudicandum erit, nimis ut, si liberis extranea persona mixta fuerit, quantum ad illam duntaxat, pro nullo habeatur, & liberis accrescat. Idem de piis causis non legitimus constitutum esse. *Boerius in Decis aureis Q. 14. Card. Tusculus Concl. 115. Sanch l. 4. Consil c. 1. D. 8. Iul. Clarus §. Testam. Q. 7. & 14.*

IX. Militum testamenta, quamdiu in expeditione bellicâ versantur, rata sunt, modò de voluntate testatoris constet. In vaginali, hastâ, clypeo, puluere scripta, signatae, modò eius rei duo testes sint, admittuntur. *I. Milites sun. Glo. V. sub ipso tempore. C. de testam. mil. Si tamen extra necessitatem in castris quisquam testari voluerit, duos testes adhibebit, qui illius voluntatem intelligent: quæque sic facta sunt, vel in expeditione, vel castris post missiōnem intra annum tantum valebunt. §. Hactenus Inst. de milit. testam. Eodem privilegio gaudent, quicunque in loco hostili deprehenditor, ibique decedit: ut quomodo cumque vult, & potest, sive in terra, sive in mari testetur. I. un. ff. de bo. poss l. 3. C. de testam. mil. Schneidevvin l. 2. Inst. tt. 11. Mynsing. ibid Melonius Tit. 28. dist. 3. & 4. Canis l. 3. tt. 10.*

X. Illis, qui ruri degunt, ubi plures quinque testibus haberi non possunt, condere licet testamentum, quod validum sit, testamentum dico tam scriptum, quam non scriptum, seu nuncupatorium *I. ul C. de testam.* Neque si literati desint, subscriptione testium opus est: secus, si inventi possint: modò si unus, vel duo tantum literati fuerint, debent hi pro aliis ignorantibus, præsentibus tamen, & testatoris

R. r. volun-

§. I. DE CONDITIONIB. TESTAM.

voluntate in cognoscitibus subscribere. Molina Disp. 127. Melonius Tit. 29. Celer de cef. 35 nro. 4. Tuscbus Concl. 122. & 123. ubi valere solo nutu factum tradit, cum inter filios vel ad priam causam disponitur.

XI. Denique ratum habetur testamentum, coram Principe supremo factum oblatu illi in bello, in quo voluntas ultima descripta sit, nulla alia solennitate exhibita. *Omnium C. de testam. Tholos. I. 41. Syn. tagm. c. 3 n. 8.* Addunt aliqui, quocunque modo constiterit testamentum, aliamve dispositionem ultimam insinuantem esse coram Principe, nullam testium solennitatem requiri, quia aetate iudicat testium presentiam supplet, ut habetur lege citata *Omnium. Iul. clarus. §. Testam. Q. 56. V. antepen. Molina Disp. 129. Tanner. D. 4. Q. 8. D. 11. n. 303.*

XII. De testamento tempore peccatis confecto variant sententiae. Benignior illorum est, qui pauciores septem testibus sufficere putant, cum plures facile haberí nequeunt: & ratio suffragari videtur. Sed quia legum auctoritas in eiusmodi causis praevaleat, dicendum censeo, eiusmodi testamenta valida non esse, quantumlibet illis favere & quitas videatur. Neque obstar illud. Necessest legem non habet, quia is modus argumentandi, nullum effectum habet, quando in contrarium leges actum irritantes producuntur. *Instas.* An saltem in fato conscientiae valeant eiusmodi testamenta, quibus communis iuris solennitas decet? Valeat ratio persuader, quia humani iuris dispositio non tollit obligationem naturalem, sed negat actionem forensem, quando prescripta solennitas decet. Atqui secundum ius naturale sufficienti duo testes: in modo quemadmodum in

donatione nullus testis requiritur, & sufficit abesse fraudem metum que, nec dubiam esse donatoris mentem, sic in ultima voluntate morientis, si conscientiam species, sufficit, ea ubi satis cognitam esse, ut vel tibi vel aliis reliqua capere possis. Favet huic resolutioni *I. efsi inutiliter 2. C. de fideicom.* ubi Antonius Imperator sanxit non posse per te repeti fideicommissum relictum a defuncto inutiliter (id est, in Scriptura minus solenni) si tu sciens voluntatem defuncti, cuius es haeres illud prestitisti. Subdit rationem. Quia non ex ea sola Scripturā, sed ex conscientia relata fideicommissi defuncti voluntati sufficiunt esse videtur. *Fachin. I. 5. c. 92. Vsq. c. 3. D. 1. Vallens. I. 3. II. 26. §. 2. Melonius Tit. 31.* Formulam testamentorum invenies ap. *Schneidev. I. 2. Inst. II. 10.* Modum in nostra hinc Orientali Franciā ubatum in *Ordinat. provinc. Par. 3. II. 40.*

§. II.

De iis, qui testamentum condere possunt.

I. **A**d testandum inhabiles alios Naturam facit, alios Lex. De numero variant Doctores. *Angelus.* eumque securus *Silvester, Rosella & Tabiena* 19 genera personarum numerant. *Cataneus* 14. His multo antiquior *Azo* in Summā sua 13. tantum. Alii sexdecim his Versibus includunt.

Testari nequeunt, impubes, religiosus Filius, in sacris, morte damnatus, & obses,
Prodigus, ac stolidus, dubius, servus, furiosus.

Crimine

Crimine damnatus, cum muto Surdus,
& ille,
Qui maiestatem laetit. sic cecus & ipse.
II. Excluduntur igitur i. impuberis, an-
no etatis 12. vel 14. nondum completo.
Institut. Quib mod. snt fin. & l. Qua estate
ff de testam. Sufficit tamen, si ultimum
diem inchoaverint, licet alias de momen-
to ad momentum computari soleat. l. 3.
ff. de minori. 2. Religiosi, qui solenniter
professi sunt, quia nullius rei dominium
habent. c. Non dicatis 12. Q. 1. Az. 1. 12. c.
6 Q. 4. & 5. Suar III. de relig. l. 8. c. 16. 3. Fi-
lii familias, qui in potestate patris sunt:
quamvis enim hic permitteret, non valebit
testamentum etiam de adventiis &
prospectiis bonis, quia testamentum ex
libero testantis arbitrio, non alieno pro-
cedere debet. l. qui in potestate ff. de te-
stam. l. illa institutio ff. de hared. inst. de
castris tamen & quasi castr. liberè
disponunt. 4. Beneficiati. Quamvis enim
de patrimonialibus licite disponant; de
reditibus ecclesiæ non permittantur te-
stari c. 9. de testam. Indigent ea propter
dispensatione, vel communi, per consue-
tudinem approbatam licentia, quam in
sua quilibet diœcesi consulat. Nav. de re-
dit. q. 1. Pias eccl. Par. 2. c. 5. c. f. Guterrius l. 1.
q. 11. 4. V. qua dix. in P. 1 tt. 2. §. 4. num. 11.
5. Damnatus morte, id est, ad mortem, pu-
ta, naturalem, vel civilem, quamvis effu-
git manum Iudicis. Leius ff. eod. Secus, si
ad minorem pœnam mutilationis V. g.
condemnetur. V. Vesenbec. in l. 28. Pand. tt.
1. De damnatis ad perpetuum carcere, si
laici sint idem affirmat Panorm. Angelus
& alii. De clericis vero dubitant. Mitior
opinio est, posse testari sic detentos, ve-
rior non posse, quia revera inter motuos

computantur. V. Silvestr. §. 1. n. 3. 6. Ob-
sides. intellige de Christianis apud infide-
les & è contra non autem de illis qui dan-
tur de civitate in civitatem. l. Obsides ff.
cod. 7. Prodigi, quibus à iudice bonorum
administratio interdicta est: §. Item pro-
digus Institut. Quib non est permisus. Sed id,
quod ante fecit ratum est. Quid verò, si
iniusta interdictio sit? Non valere quidam
arbitratur, si prodigus non est. Argum. l.
Scia ff. de tut. & curatorib. datis his &c.
alii malunt validam, quia licet contra ius
litigatoris, non tamè contra ius legis facta
sit. l. 1 ff. Qua sententia sine appell resind.
Adde, quod nihilominus inter liberos te-
stamentum condere possit. Bald conf. 235.
8. Stultus & furiosus. Quid enim magis ad
certā voluntatis nostræ demonstrationē,
quam sanè mentis status requiritur? l. fu-
riosum C. qui test. fa. po. Si autē per id tem-
pus testamentum fecerint, quo furor eo-
rum intermissus est, iure testari esse viden-
tur. §. Praterea Institut. Quibus non est. 9.
Dubius. an scilicet in eo statu sit, in quo te-
stari posset nec ne l. de statu ff. cod. ut si à
prædonibus captus, dubitat an sit servus,
an liber l. 1. ff. de leg. l. 10. Servus. c. illud
13 Q. 2 l. filius ff. eod. 11. Crimine damna-
tus, intellige famoso, & cui iure annexa
pœna, ut si libellum in alterius iniuriam
scripsit: quia per id infamis efficitur. l. is
cui § si quis ob crimen. ff. eod. Bartolus, &
alii communiter ex alia causa infames non
prohiberi à testamento faciendo tradit.
Nec obstat, quod infames privati sunt a-
ctibus legitimis, quia non privatur illis,
qui respiciunt privatam utilitatem. Nihil
ominus testari prohibetur, quise ab hæ-
ticis iterum baptizari permittit l. fin C Ne
sanctum baptismasteretur. Item, qui ince-

Nas nuptias contraxit l. Si quis incepit C. de
ince. nupt. 12. Cum muto surdus. Qui ni-
mitum omnino loqui & audire nō potest
non veð, qui tardè, & præposterdè, aut qui
difficulter audit. S. Item Surdus inf. quib.
Eccl. 13. Qui maiestatem lætit; & perduel-
lionis reus. I si quis. I fin. C. ad legem Iuliam
maiest. Horum namque bona fisco addi-
cuntur, ut hæretorum quoque, quamvis
ante latam sententiam possessionem reti-
neant. 14. Denique Ceci, qui veroque lu-
mine orbati sunt, non possunt testamentū
facere, nisi per observationem, id est, ut
coram septem testibus, & tabellione, vel
alio loco eius, dilucidè voluntatem suam
declarent, & omnia in scriptis referantur.
S. Cæcus autem, inf. Quib. non est. Eccl. 1.
Hac consultissima C. de testam. Excipe nisi
inter liberos vel ad pias causas testatur.
Tunc enim duo testes sufficiunt. Schneid.
4. I. 2. inf. tt. Melonius Tit. 30. nn. 2. Eccl. 3.
Rolandinus Rubr. 2. Vafqu. de testam. c. 1.
9. 5. Less. c. 19. D. 4.

III His annumerant ex Summis plerique
Hæreticos, excommunicatos, Usur-
arios, & eos, qui Cardinalem hostiliter per-
sequuntur: sed certis incerta miscent, quæ
potius secernenda sunt. Nam i. quod hæ-
reticos attinet, quamdiu occulti sunt, vel
non dū declarati tales, testamenti cōdendi
sunt retinunt, sed post sententiam declara-
toriam, (non condemnatoriam) infames
sunt, & intestabiles, etiam si ad pias causas
testentur, vel inter liberos: neque licet co-
dicio, vel alio modo disponere. Quin e-
tiam si ante sententiā fecerit testamentū,
ad diem patrati criminis retrotrahitur sē-
tentia, & testamentū perinde accipitur,
ac si post sententiam confectum esset, ut
pluribus confimat Barb. in c. Excommu-

nicamus de heret. De excommunicatis fa-
tetur Sylv. l. n. 3. hodie communē opinio-
nem esse quod testari possint, quamvis ali-
qui olim aliter senserint. Fachin. l. 5. c. 88.
Non enim pari cum deportatis iure habé-
di sunt. V. Avilam Par. 2. c. 6. Disp. 6. Usu-
rarii manifesti testamentum nō absolute
sed cum conditione reiicitur c. Quanquam
de Usuris in 6. si cautionē de restitutione:
non præstiterit. Eodē modo donatio cau-
sa mortis valida, vel invalida est. c. cit. V.
bi N O T A I. non sufficere nudam cau-
sionem, sed requiri pignora, aut fidei usores,
ut ex Glo. monet l. Cl. Clarus de testam. q. 26.
2. prædictam cautionem esse necessariam
pro illis quoque, qui Usuram exercit
desierunt: fieri enim potest, ut quis usuram
non exercet, & tamen Usurarius maneat,
& bona aliena possideat. Si tamen con-
statet iniuste pars restituisse, ac desisse, à
testamenti iure arceri non posset. Less. c.
20. D. 22. Barb. in c. Quanquam citatum.
Socinus consil. 127. l. 3. l. Cl. citato
qui num 3. ulterius querit. Si non præsta
cautione conditum ab Usurario testame-
ntum sit, præsteratur verò post confectionē,
nam inde reconvalescat? Negant equidē
non pauci ex Reg. 18. Iuris in 6. Quod ab
initio non subsistit, non firmatur trādu
temporis: probabilius tamen videbitur re-
convalescere & fictione quadam retro-
trahi, quasi ab initio cauio adhibita es-
set. Felinus in c. Cūm dilectus nu. 3. de ac-
cus. De eius in l. Quod initio n. 12 ff de Reg.
In Covarr. in c. 3. post num. 9 l. 3. Va-
riar.

Postremò quod de persecutoribus
Cardinalium additur, intestabiles esse ad
num. 11. de criminis damnatis pertinet.
Nam c. Felicis de pén. in 6. quicunque
Cardina-

Cardinalem hostiliter inscucus fuerit, percosserit, aut ceperit, vel socius fuerit faciens, aut fieri mandavit, vel factum ratum habuerit & reus criminis læsa maiestatis declaratur, perpetuo infamis, diffidatus, bannitus, & intestabilis: ita ut nec testamenti liberam habeat factio nem, nec ad alicujus bona ex testamen to, vel ab intestato vocetur, quatenus ab omni successione repulsus, publicave re pulsa confusus minus inveniat suæ mai estit successorem. Card. Lugo D. 24. Sess. 4. num. 69.

IV. Ex prædictis multi ne quidem ad pia causa testari possunt, velut i. mente apti. 2. impuberes. 3. filius fam. nisi de bonis castris, & si aliorum quoconque modo dominium, vel administrationem habet, de quo multa Silvester n. 4. in unumque partem 4. prodigus post inter dictum. 5. Usurarius ante restitutionem, vel cautionem. 6. damnatus ad mortem naturalem, vel civilem, postquam publicata sunt bona; inde testamentum prius factum rumpitur securâ damnatione. 7. Hereticus juxta eundem proclsum. De nique servus, captivus, religiosus, & qui conque dominio honorum, vel administratione caret. De dubio quoad statum suum esse dubium indicat Silvester, quod consideratione & favore pia causa non difficulter tollitur; maximè quia in contrarium nihil à jure constitutum legitimus. *ad Clarus §. Testam q. 4. Bald. in l. 1. C. de Sac. of. Ecc. Armilla Tabiena. Regnald. l. 25. n. 62. 4. Tuschus Conclus. 104. & 105.*

V. Qui quemquam à testamento faciendo imped erit, retraxerit, aut prohibuerit, ejus hæres esse non potest: & si institutus tali dolo fuerit, actionibus ipsi

negatis fiscus occupabit. *l. 1. & 2. ff. si quis aliquem testari prohibuerit aut coegerit. l. eos C. eod. ubi ita statuitur. Eos, qui ne testamentum ordinaretur, impedimento fuisse monstrantur, velut indignas personas à successionis compendio removeri, celeberrimi juris est. Rationem Regula 38. Iuris in 6. suggerit. Ex eo non debet quis fructum consequi, quod nifus est impugnare. Nam & qui testamentum falsum dixerit, ex eo legatum sperare non debet. Dynus ibi, Vivianus, & Petkius. Zypas l. 3. Respons. 2. Tanner. III Disp. 4. q. 7. Dub. 11. n. 309. Menoch. Casu 395. Præter ademptionem hæreditatis arbitrariā pœna docet puniri posse.*

§. III.

De idoneis testibus.

I. **Q**uoniam necessarii ad testamentum, ne reprobatur, testes sunt, iisque integri, probatiq; dilectum testator adhibebit, & non oportet c. si hereticus 2. q. aff. 7. Censentur autem conditione, natura, & vita. Conditione, si liber, non servus. Natura, si vir, non femina. Vita, si inno. ens, & integer sit. Quod si vita bona defuerit, fide caret. *c. Testimoniana de testib. & c. i. de accusat. Admittendi igitur iunt, qui conque jure non prohibentur. Nam edictum de testibus prohibitorum est certarum personarum, & permissionis regulæ. Quilibet enim admittitur, nisi prohibeatur. Lancelotus l. 3. rr. 14. Schneidervin. in 5. Testes institut. de testam. Rolandus de Testament. Rubr 35. Melonius Tit. 26.*

Rr 3

II. Psc

II. Præ aliis testium numero feminæ excluduntur. Quamvis enim in judiciis subinde etiam criminalibus audiantur secundum Jus Civile, non verò secundum Canones l. ex eo ff de testib. non tamen in testamento l. qui testamento ff. qui testam fac poss. non solum ob judicij inconstantiam, quæ insanabilis reputatur, sed quia juris publici, à quo testamenti confessio est, communionem non habet: adde fraudes & pericula, quæ quoad fieri potest, summo studio ab ultimis voluntatibus arcenda sunt. Quam ob rem à Jure Canonico etiam excludi videntur à profanis. Clarus §. Testam q. 55. Excipe testamentum patris inter liberos. l. hac consultissimā §. ex imperfecto C. de testam. Item militis stantis, & testantis in acie, ubi testes non debent esse rogati, & utробique neglecta juris civilis solennitate de qua in §. i. juris gentium favor attenditur, qui habita voluntate, non attendit solennitatem.

III. An verò ad testamenta pia admitti debeant, non una omnium opinio est. Opponitur c. Relatum &c. Cum effe de testam. ubi requiruntur duo legitimi testes, qualis nō est fæmina. l. quia testamento §. eum qui V. Mulieri ff. de testam. l. Consul-tissima Cœod. §. Testes Instit. eod. Ratio est timor falsitatis, ut ibid. Glossa notat, quem pia causa non videtur purgare sat. Nihilominus eadem Glossa communem opinionem admittere in testamentis adpias causas adfirmat. Melius diceret communionem. Sicenim res habet, & probabilius est, cum in contrarium in Jure nihil expressè definitum sit, probantque post antiquiores, Angelus, Silv. Rosella, Armilla, Bonacina, Zerola, part. i. V.

Testam num. 2. ambos testes esse feminas posse Sanchez l. 4. Consil. c. 1. dub. 5. Schnedevin. lo. citato. A quibus omnibus dissentit Vallensis §. 7. num. 5. non contemnendis rationibus. Nam 1. In c. relatum de testam. requiruntur duo legitimi testes, qualis in testamento non est mulier. 2. Licit in eo sap. derogetur solennitati Juris, quoad numerum testium, non inventur tamen correctum Jus Civile, quo ad habilitatem, ac proinde servandum est. l. Sancimus C. de appell. 3. Eadem mentis infirmitas, ob quam ab aliis testamenti excluditur semina etiam. Hic valet. 4. si in solenni testamento ubi. 7. testes requiruntur, non possit cum aliis adhiberi, quo in casu tamen numerus aliorum facile suppleret illius fragilitatem. l. si quæ ex argentiariis §. 1. ff. de edendo. multo minus in testamento adpias causas, in quomodo minor numerus testium exigitur. Hinc opinio negativa videtur satis probabili reddi. Video tamen responderi posse: in hisce testamentis jure prælumi feminas per se in pietatem & misericordiam pronas fragilitatem suam ardore mentis superaturas, & eò minus periculi esse quo ad fraudem quo major animi propensio est in charitatem.

IV. Quamvis Codicilli appellatione testamenti veniant, vel ipsius aliqua pars esse videantur, Glossa ult. ff. de testam. pati feminas tamen inter testes probata sententia est. Glossa in l. fin. V. quinque C. de Codicilli. Sanch. l. 4. Consil. c. 1. D. 12. Et sufficere videtur, quod Codicillus propriè non est testamentum. Nam si idem essent, cur diversum in his instrumentis, ait Rolandus 330. vocabulum mādaretur, quæ vit, ac potestas una sociasset. C. de Codicilli l. si idem

¶ idem iur. Gloss. Adde plures differentias, de quibus latius in §. sequenti dicemus.

V. Idonei testes non sunt impubes, servus, furiosus, mutus, surdus, & prodigus, interdictus, item scriptus haeres, & qui eidem, vel testatori ratione patriæ potestatis conjunctus est. §. in testibus 9. & §. seq. Instit. de testam. ordinando. Admititur autem speciali jure legatarius, & fiduciocommissarius singularis, eorumque filii puberes, & alii in potestate existentes §. Legatarius autem Instit. eod. Neque per hoc in propria causa testimonium ferunt, sed ad confirmationem testamenti principaliter adsunt, cui annexum est, quod in illorum cedit utilitatem. Azor. Ill. 13. c. 28. Cardin. Lugo Diff. 24. Sect. 1.

VI. Quod religiosi, & fratres minores in testamento testes assistere possint, etiam absque licentia Praefati sui concedit Bald. in I. C. de sacros Eccl. & in Arib. ingressio. tit. 1a. son. quoque in I. Hæc consultissima C. de testam. Gomez. verò limitat in I. 3. Taurinum. 28. ut licentia Superioris necessaria sit in testamento, in scriptis tempore testamenti, in nuncupativo autem tempore dispositionis. Clarus hoc te q. 55. n. 7. Guido Papa Decis. 517. Vassq. & I. §. 3. Dub. n. 1. Roder. Tom. III. q. 71. art. 2.

VII. Ad extremum omnis, qui à Jure in judicio prohibetur esse testis, prohibetur quoque in testamento adhiberi. Item quoscunque lex propter flagitia & impietatem suam intestabilis facit ad testificandum non admittuntur. Cum enim quis intestabilis jubetur esse, eo pertinet, ne ejus testimonium recipiatur, & eo amplius, ut quidam putant, neve ipsi dicatur testimonium. I. 26. ff. qui test. fac poss. I. 4. C. de hereticis. Notas bono-

rum testium non nemo comprehendit in his Versiculis.

Conditio, sexus, etas, discretio fama.

Et fortuna, fides, in testibus ista requires.

V. Panorm. in c. cum nuncius de testibus & Barb. eod. titulo. Schneidev. l. 2. Instit. tt. 10. §. Testes. Armilla. V. Testam. n. 8.

VIII. Quando vir & uxor, vel alii duos simul testamentum condunt, non opus est duplicato numero testium, & dupliciti solennitate, quia singuli in utroque testamento subscribunt, & testificantur. Burgos. S. anchez apud Card. Lugo Diff. 24. sect. 1. num. 11. VVesenbec. in l. 28. Pandectas num. 13. Possunt etiam duo in eadem charta testamentum facere, seque mutuo instituere; quamvis id de raro contingentibus esse videatur. Clarus q. 60.

S. IV.

De Codicillis.

I. **C**odicillus dicitur, quasi parvus codex, seu libellus aut scriptura ultimam voluntatem continens absque directa hæreditis institutione. Tholof. l. 43. c. 1. num. 3. A testamento differt duobus modis. Primo, quia non sit ad instituendum hæredem (nisi interdum ex privilegio, uti militibus licet) sed ad aliquid in testamento mutandum, addendum, vel demendum, vel ad faciendam fideicommissariam institutionem. Secundo, in codicillo sufficiunt quinque testes etiam non rogati, inter quos mulieres quoque admittuntur, cum in testamento solenni sepiem requirantur, siue rogati, masculi tamum, & puberes. Hinc sit, ut si testator significet, se velle dispositionem suam

§. III. DE TESTIBVS REQVISITIS.

315

Quam valere meliori modo , quo potest, eam vim Codicillus habeat, ut etiam si testamentum defectu solennitatis non valeat, quā testamentum , id est, quoad institutionem hæredis directam, valeat ramen, quā Codicillus. Unde ulterius sequitur 1. ut legata tali testamento inserta sit solvenda. 2. si testator & ratiō instituat hæredem extraneum , institutio illa directa habebit vim Substitutionis fideicommissariæ. Nam frater , vel alius, qui ab intestato succedit , obligatur illi tradere hæreditatem retentā solum illius quartā parte , quā vocatur Trebellianica. 3. si testator liberos habeat, illis cedet legirima tantum ; reliqua omnia extraneus hæres capiet. Tholos. lo. cit. Melonius Tit. 33. Molina Disp. 131. Rolandin. de Codicill. §. in quibus Tanner. D. 4. quest. 8. Dub. 21. num. 298.

II. Codicillus ad similitudinem testamenti duplíciter fieri potest. Primo per scripturam adhibitis quinque testibus, qui subscríbant nomina sua etiam absque sigillis. Secundo per nuncupationem sine scripto, si testator voluntatem suam declaret coram quinque testibus, quamvis illa postmodum scripto concipiatur. Quod ad hæredem & legata , differentia hæc est: Hæredem testator proprio ore saltem ad interrogationem alterius nominare debet l. Iubemus C. de testam. At legata solo puto constitui possunt , si morbo impeditus testator articulatè loqui nequeat. l. nutruff. de legatis. VVesenbec. in l. 29. Pandect. et. 7. num. 6. & 7. A. Zor. l. 6. Rubr. 7. Tanner. D. 4. quest. 8. Dub. 21. Franc. Marcus Decis. 319. Tuscbus V. Concl. 404.

III. Unus an plures codicilli hanc, non intereat, modo contrarii non sint : alias posterior priorem tollit. l. Divi §. Codicillos ff eod l. Cum proponatis C. eod. Duo autem testamenta simul non consistunt: posterior enim semper expungit prius, modò legitimè factum sit , etiam cum nemo ex illo hæres existet , vel quia renuit institutus , vel quia vivo testator decessit: quo in eventu hæredes ab intestato proximi vocantur §. posteriore in. sit. quibus modis testam. inservientur. l. 3. C. de Codic. Tholos l. 43. 6. l. n. 13.

IV. Quemadmodum Codicillus cum testamento, ita sine illo fieri potest. Aliquando antecedit testamentum, aliquando sequitur : aliquando simul jungitur. §. Non tantum Institut. de Codicillus. l. conficiuntur ff eod. Si nullum testamentum factum sit, ejus loco erit codicillus obligans hæredem ab intestato etiam posthumum l. ab intestato ff. eod. Posthumus autem in testamento neglectus irrexit reddit testamentum , in quo sui nulla mentio fit. l. 1. C. eod. Si autē clausula verbis futuri temporis addita est, posthumus saltem in genere purantur nominati, & fidei omnissimum operatur retenta sola legitima, non Trebellianica Card. Tuscbus V. clausula Codicillaris. Conclus. 292.

V. Si testator dicat quidem velle testamentum condere, non adhibeat ramen necessariam solennitatem , manifestum est, nihil operari: si tamen clausulam codicillarem addat expresse velatitatem. Si hæc dispositio non valeat ut testamentum , valeat eo modo, quo valere potest, valebit, ut codicillus, modo nihil requisitum desit l. 1. ff. eod. l. ult. §. illud quoque

De Hæredibus.

quaque C. eod. Si prædicta clausula absit, præsumptioni locus est, & ex illa judicandum, velit, nec ne, dispositionem suam, ut codicillum acceptari. Præsumitur autem si testator juramento vel à se præstato, vel ab hærede præstando confirmarit, ut serventur omnia, quæ in testamento continentur. Juramentum enim censetur efficaciam esse, ut actus, qui eo modo, quo factus est, non valet, valeat eo, quo potest. 2. si persona, cui prævidit testator, filius sit, vel alia persona multiūm dilecta, quia magus amor aruit propensam voluntatem, adeoque præsumptionem operatur clausula Codicillaris. 3. Idem de piâ causâ præsumi potest. Layman. l. 3. tract. 5. c. 8. Tanner. D. 4. q. 8. Dub. x. n. 302. Tuschus l. cit. & v. Testamentum Concl. 90. & 114.

VI. Si prædicta omnia locum non habeant, ita ut neque adjecta sit clausula, neque præsumpta existimetur, testatoris dilpositio cassa & inanis est, non acceptanda, neque ut testamentum, neque ut codicillus, quamvis nihil eorum desideretur quæ adhiberi in codicillis solent l. 1. ff. de Codicilliis & l. ult. C. eod. quia non entis, nullus effectus est. Sunt autem adiuncta omnia & circumstantiae non levii intuitu inspicienda, ut testatoris in

certa voluntas exploretur. Specul. in
tt. de Instrument. edit. §. V. fo. de
impugnat. testam. Roland.
in Rubr. s. Connarus
l. 9. c. 6.

**

I. Hæredum genera tria sunt 1. Alii qui enim ita proximè defunctum languine contingunt, ut reputentur una persona, quemadmodum filii & uxori. 2. Aliqui ab intestato succedunt, uti fratres, & nepotes. 3. sunt extranei, qui à testatore nominantur, & instituuntur. Ex prioribus alii vocantur sui, & legitimi, filii scilicet & reliqui descendentes. Alii legitimi tantum, qui in defunctu præcedentium ab intestato succedunt, ut agnati & propinqui. Qui verò hæredes scribuntur, sive in totâ, sive in parte hæreditatis, testamentarii hæredes appellantur: Legatarii verò, quibus aliqua portio relinquitur. Extraneos vocamus, qui testatoris potestati non sunt subjecti: substitutos, qui hæredi legitimis, si non velit, aut non possit, substituuntur. Hæres commissarius est, cui per fiduciam commissum à defuncto hæreditas relicta est, ut eam instituto hæredi tradat. Hæres necessarius est servus, cui defunctus hæreditatem relinquit, ut, si vendi pro debitis necessè sit, servi nomine vendatur, ad removendam ignominiam. V. Connarus l. 10 c. 5. Denique anomalous hæres dicitur, qui sine certa qualitate est, vel qui planè extraneus: & succedit hæredo non exequente voluntatem defuncti: vel cui addicuntur bona defuncti causâ conservandarum libertatum. VVesenber. in f. l. 28. num. 5. In speculo Saxonico hæredum accelerationis mentio fit, Vulgo Sohn Erben. illi scilicet, qui quando hæreditatem

S s

neque

neq; frater, neq; Soror adit, in pari cognitionis gradu se existere probant, & quam hæreditatis portionem accipiunt. Nomen à verbo Germanico *Sehen* derivatum videtur, quia hæreditatem adeunt descendendo nidermarq; Gehendt. *Spigel. Lexic. Tholos. l. 40. Syntagm c 35. Roland. Rubrica l. n. 1. & seq.*

II. Suus Patis hæres propriè vocatur, proximus descendens, & in potestate defuncti tempore mortis existens: cui annumerandi postumi, per subsequens matrimonium legitimati, vel per oblationem ad Curiam. *Instit. de hæreditatib. qua ab intestato. §. Intestatorum, & seq. sui hæredis, & patris una persona centetur, quoad honorum successionem, adeò ut antequā adeat hæredatatem eorum dominium acquirat, motiensque ad quoscunque hæredes non fecus, atque alia bona & iura sua transmittat Quod privilegium etiam filio religionem professo, & episcopo competit, quamvis patria potestate egressi censeantur. Gomez l. 1. n. 9. Mol. Disp. 129. Silv. V. Hæreditas §. 1. n. 1. Nihilominus hæreditatem sibi cestenus debitam, si non se immiscuit, repudiare potest: ita ut nihil in eam iuris retineat, aut Dominij. Sanch. de matr. l. 6 D. 4. n. 8. Less. c. 6. D. 13. Quicunque his inferior, non suus hæres reputatur, nec prius dominium hæreditatis obtinet, quam ad ea profiendo se hæredem esse velle. §. ult. *Inst. de hæredum qualitate. licet nihil dum ex bonis apprehenderit. Conceditur vero illi unius anni spatium à notitia delata hæreditatis, ut de acceptanda, vel repudianda deliberet: intra quod si moriatur ius suum in hæredes transmittit. l. Cūm in antiquiorib. C. de iure delib. Hæreditas nondum adita iacere dicitur:**

Vacare, cūm nullus legitimus hæres adest. Dandus autem iacenti curator est ad petitionem creditorum, vel ex officio ladicis l. 2. ff. de curatore bonis dando. Hoc si negligatur iudicium contra iacentem hæreditatem institutum nullum erit. Gaill. l. 2 ob. 130. & 152. Tholos l. 42. c. 35. Laym. l. 3. tr. 5. c. 6. Tusclus V. Sutas. §. 82. & sequ.

No. Si pater filium nolit hæredem instituere, ex hæredare debet causa, ob quam, scripto inserta. Sunt autem ex hæredandi cause 14. his versibus inclusæ.

*Bis septem ex causis ex hæredes filius esto.
Si patrem feriat, si maledicat ei.
Carcere conclusum si negligat, ac furiosum.*

*Criminis accuset, vel paret insidias,
Si dederit gravia illi damna, nec hoste redemit,
Testar prohibet, vel dat arena locum.
Si pravos sequitur, vel amat genitor amicam,*

Non orthodoxus, filia quando coit.

V. Roland. de testam. Rubr. 14. n. 13. Melonius Tit. 25. num. 1.

NOTA. Ut ex hæredatio vim & effectum habeat, ipsa ex hæredandi causa, ea que legitima & vera testamento inserenda est: alias à filio per querelam in officiis rumpetur, quemadmodum pluribus explicat *Insl. clarus § de testam. Q. 40. VII. senbec l. ff. 28. Tit. 2. num. 5. Treutler. Vol. n. Disp. 13. n. 10.*

III. Hæredes institui possunt, quicunque specialiter non prohibentur: nec singuli tantum, sed plures, imò Communitas quoque & Collegia. Nec obstat amentia, vel alius corporis defectus. L. 1. C. de sarcos. eccles. *V. senbec. lo. cit. n. 4. Gomez.*

to 1. c. 2. Prohibentur autem 1. Communias ludorum l. 1. C. de Indais. 2. Collegium etum priuata auctoritate l. Collegia §. in summa ff. de illic. colleg l. Collegium C. de heredib. instit. Excipe Collegia, vel Congregationes, que pietatis intuitu constituta sunt. l. 1. ff. cod. 3. Deportatus vel ad metallum damnatus l. 3. ff. de his, que pro non scriptis habentur & l. 1. C. de institu. hered. l. si in metallum ff. de his qui pro non scriptis. 4. Hæretici & Apostatae. l. Manichaos. l. ult. C. de heredib. l. 3. de A. post. cod. 5. Spurii, seu nati ex damnato & punibili coitu. Auth. licet C. de natur. lib. Auth. Quib. modis naturales. Si similiter parentes non succedunt in bonis Spurii. Auth. Quib. modis. Avus tamen deficiente prole legitima Spurium hæredem instituere potest, non tamen intuitu patris. Gaill. l. 2. Obs. 88. Roland. Rubr. 19. Ab aliis item non ascendentibus institui possunt spurij: imò succedere possunt ab intestato fratribus, aliisque consanguineis uterini. Si uterini non sint, sed diversa matre nati, non consentit habere cognitionem inter se & cum aliis cognatis Patris, quoad bonorum successionem: idque etiam in naturalibus & legitimatis locum habet. Auth. quib. mo. natural. §. filium vero. Tholos l. 42. Syntagm. c. 35. Tanner. D. 4. Q. 7. Dub. 11. 6. Qui Natales filii secundum Ius civile (cui non resistit Canonum) ab intestato succedunt patri in duabus uncisi, id est, extâ parte totius hæreditatis, ex quibus Matri iuperstiti portio utilis debetur. Auth. quib. mod. nat. off. legit. §. si quis autem defunctus. & c. liberi 22. Q. 4. modò filii legitimi desint, vel legitima uxor. Quamvis enim uxor non succedit in bonis mariti, tacit tamen, ne natu-

ræles capere, aut succedere possint. Auth. liceat Patri. C. de nat. lib. Si contingat filios vel nepotes legitimos superesse, non nisi uncia tribuetur naturalibus, & illorum Matri. Si nihil reliquerit Pater, in nulla parte succedent: ali tamen à legitimis debent. Matri verò cum legitimis succedunt, etiam si ipsa sit illustris. Denique si Pater non habeat filios, vel nepotes, vel descendentes, habeat tamen ascendentes, illis assignata legitima potest naturales instituere etiam in totum. Si autem & ascendentis legitimis desint, naturales in solidum licet in stituere. AZ. l. 5. Rubr. 27. Molina Disp. 166. Silv. V. Filii n. 3. Treubl. Tom. II. Disp. 16. n. 3. Pati iure quemadmodum filii naturales succedunt parentibus, ita parentes filiis succedunt, ut pati pietas servetur. Si tamen alicubi concubinatus non permittitur iuxta Auth. de Lenon & Auth. Scenicas eadem naturalium, & Spuriorum conditio erit. AZ. II. l. 2. c. 8. Sanchez l. 4. Consil. c. 3. c. 16. & seq. 6. Testatorem qui occidit, hæreditate privandus est, saltem per iudicis sententiam, ut fisco defecatur. Clarus. V. Homicidium n. 22. Nav. l. 4. consil. l. 7. Qui Cardinalem persequitur, percutit, vel capit. c. Felicis. de pénis in 6. Denique quicunque ob crimen aliquod est intestabilis activè (hoc est inhabilis ad testamentum faciendum) etiam passivè intestabilis est, ut neque hæres esse possit, neque aliquid ex testamento capere. Silv. V. Hæreditas §. 1. n. 2. Armilla. n. 26. Layman. l. 3. tr. 5. c. 5. n. 1. Eiff. c. 19. Dub. 5

IV. Religiosi etiam profensi hæredes institui possunt, & succedere ab intestato, dum modò Religio aut monasterium dominii bonorum capax sit. Clem. Exiri. V. Quia igitur de verb sign. Nav. Comm. 2. de

*Regular. nū. 50. Sanchez l.7. Moral. D. 12.
Rodrig. To. II. Q. 78. art. 1. Less. c. 41. Dub.
II E contrario, quia bona immobilia non
recipiunt Minores de Obscur. & Capucci-
ni, hæreditatis incapaces sunt (respectu
personarum, quæ professæ) ita ut ipsi ac-
q[ua]rant ius ad bona immobilia, & teneant
ad onera defuncti. Alias in favorem il-
lorum relinqui potest hæreditas, ut per e-
xecutores vendatur: iisque pretium detur
pro necessariis ad viatum, vestitum, fabri-
cam, & similia, ut fusè declarat. *Rodrig.*
To. II. Q. 127 Tholos l. 42. c 35. n. 15. Roland.
*Rab. 21. n. 15. Laym lo. cit. Silv. V. Hæredi-
tas §; n. 2. Armilla n. 8.**

V. Societas Iesu professi, & Coadiu-
tore formati omnis hæreditaria successio
nē incapaces sunt p. 6. *Conſt. c. 5. nū. 4.*
quod tamen *VV adingus disp. 4. d. 5. § 4.* ad
ſucessione m ab intestato restringit. Domus professa autem, & ecclesæ licet re-
ditus stabiles admittite nequeant, quo-
rum dispensatio penes ipsam Societatem
fit. *Conſt. Par. 6. c. 2. nū. 12.* nihil obstat ta-
men, quo minus institui hæredes queant,
ita, ut bona immobilia non retineant, sed
vendant, & prerium in usus suos conver-
tant; nisi forte sit domus vel hortus, ad ha-
bitationem necessariam, aut recreatio-
nem opportunus. *Mol. D. 195. Sanch. l. 7.
Mor. c 27. n. 15. Laym l. 3. tr. 5. c. 5. V. Com-
pend. privil. Soc. no. V. Bona. V. Commu-
tatio, & V alienatio.* Quid verò, inquis, si le-
geretur aliquid domui professæ, quo ipsa nō
indiget? Si non addatur conditio repug-
nans paupertati Societatis, acceptari po-
test. Non indiget modo? indigebit ali-
quando. Possunt enim ad breve tempus
retineri bona alias vendenda, ne subita-
neā venditio cum damno fiat. *Inſtas.* Si
adiecat sūt conditio repugnans an propte-

rea legatum, vel donatio ita sit? Dico
non fore ita sit, sed conditionem adie-
ctam pro nulla haberi ex præsumptione,
quia testator in causis piis censetur omni
modo bene facere voluisse indigenibus,
& si scivisset vitium conditionis, minimè
appotuisset. *Suar. 4. de Relig. l. 4. c. 9. Ro-
deric. Tomo II. Q. 126. & 127. art. 1. & se-
quentibus. Laym. L. 3. Tract. 5. c 6. n. 6.*

VI. Professi Societatis Iesu & Coadiu-
tores formati recipere possunt prius
aliquid legatum, cuius tamen liberam di-
positionem, & usum non habeant. Nam
eo modo, quo domus ipsa, & Societas, ca-
paces & incapaces personæ sunt. Quo-
modo autem Societas pia legata admittere
queat, paulò ante dictum est. Ignotus
contingat Petri vel Pauli intuitu legati oī
quid, valebit donatio, & recipiatur eo
modo, quo Regula, vel Constitutiones
permittunt. *Suar. lo. cit. Laym. l. 3. tr. 5. c 5. n. 5.*

VII. Quærunt aliqui, Vtra paupertas
maior sit Fratum Minorum, an Societa-
tis Iesu? Resolutio est, habere se, ut excede-
dens, & excessum. Minorum paupertas
excedit in eo, quod nullius rei immobili-
aut mobilis dominium admittat, nec in
particulari nec in communī: item, quod
non habeat ullam actionem ad bona sibi
relicta, neque hæres institui potest, at So-
cietas Domus professæ habent aliquarum
rerum dominium in communī; puta
mobilium, & immobiliū, quæ ad habi-
tationem, vel recreationem sunt necessa-
ria, aut valde convenientia: item ad res
quaslibet sibi relictas actionem. Denique
hæredes institui possunt ut nū. 4. explica-
tum. Exceditur verò FF. Minorum pa-
upertas i. quia ecclesia illorum capax est le-
gati annui ad cultum divinum, & recipere
potest

potest stipendium pro Missa, concionibus, & aliis ministeriis, quæ Societati minime licent. Suarez. 4. de Relig. l. 4. c. 9.

VIII. Hæreditas generatim loquendo, duobus modis aditur Verbo, & facto. Verbo, ut si dixeris, *Volo adire hæreditatem. Vel, Iam nunc adeo. I. A via C. de iure deliberandi.* Facto, cum quis se ut hæredem gerit, faciendo actum aliquem, qui non nisi ab hærede fieri solet, cuiusmodi est satisfacere ex hæreditate creditoribus, inhabitare domum hæreditariam cum familia sua, & sim. Adde, quod etiam adiisse præsumitur, qui ad deliberandum dato tempore intra illud, neque adit hæreditatem, neque expressè renunciat. Hæc autem renunciatio similiter unico verbo fieri potest. Sed, factam renunciationem semel, licet postea revertatur: Distinguere si minor est, potest per restitutionem integrum. *I fin. C. de repud. her.* Si ut maiorem, & extraneus, non admittitur amplius. *I. Sicut C. eod. si autem suos hæres & bona hæreditaria sunt in statu, quo fuerint tempore repudiationis, licet terra dare infra triennium. Distractis bonis nulla spes revocandi imperebit. I fin. C. de repud. her. VVesenb. in l. 2. Inst. tt. 19 cfin.*

IX. Portio legitima hæreditibus debita triple est. Una retento communione nomine Legitima appellatur: altera Falcidia à tribunopl. Falcidio: tertia Trebellianica à Trebello Maximo, quia ipso Consule à Senatu instituta est. Legitima simpliciter sumitur ex bonis parentum, deducto aere alieno, & funeris impensa. Debetur secundum Legistas filiis iure naturali, & pro alimentis computatur: Mortuis filiis ad nepotes legitime natos devo- luitur. Hoc tempore, si tres vel qua-

tuor filii sint, triens, seu tertia pars bonorum est: si plures, semissis seu dimidia. Iure Franconico autem duas tertiae sunt legitima filiorum. Ordinat provinc. Par. 3. tt. 28. Falcidia debetur iure institutionis, & est quarta pars totius hæreditatis, quam ut suppleat deficientibus aliis bonis hæres demit ex singulis legatis. *Auct. similiter C. ad leg. Falcid.* Imò fieri posse aliquando, ut filius duas quatas ex hæreditate detrahatur, Rolandinus tradit in Rubrica 29. nn. 2. Neque ex legatis tantum, sed etiam fideicommissis particularibus, donationibus causâ mortis: denique mortis capione, id est, omni eo, quod occasione mortis perceptum est. *I. ff. de legatis l. si mortis. C. eod. Trebellianica itidem quarta hæreditatis pars est, quam ubi retinet hæres institutus ea conditione, ut si decebat sine liberis alteri hæreditatem restituat. §. sed quia Inst. de fideicom. hered. Mynsing. in §. seq. quia Inst. de fideicom. her. Gaill l. 2. obs. 38 Tholos l. 42 Synt. c. 34. Roland Rub. 17.*

X. Falcid'a non detrahitur in legatis ad pias causas relictis. *Auct. Similiter. C. ad Falcid.* Si tamen ecclesia, vel plus locus institutus hæres, detrahatur Falcidia de legatis relictis alteri ecclesiæ, vel pio loco: quia currit privilegium cum privilegio, & sic ad ius commune regredimur. Idem de Trebellianica ius esto, ut in legatis ad pias causas non decerpatur. *Tholos l. 42. Synt. c. 34. Comitol l. 7. Q 10. n. 3. Silvestr. V. Portio legitima. n. 9 & seq. & V. Legatum §. 4. n. 6. Gaill l. 2. Obs. 119.* Piæterea non detrahitur. 1. quando testator sciens quantitatem bonorum suorum prohibuit. *Auct. sed cum testator C. ad l. falcid.* In dubio autem præsumitur novisse. 2. non detrahitur ex legato reliquo cum perpetua ina-

Ss 3 lenabi-

§. V. DE HÆREDITATIBVS.

326

lienabilitate. *Auct. sed in eare. C. eod 3. neque ex legato libertatis, vel ad libertatem.* §. ul. *Inst. de le. Falc. 4.* quando alicui legatur Scriptura de te, cuius legatarius iam erat dominus. *I. prædiorum. ad le. Falc. 5.* quando hæres habita notitia virium hæreditatis soluit initio quibusdam integræ legata: tunc enim nil alii demere potest, nisi fortè per errorem maiores, qui revera sint, putaverit vires hæreditatis esse. Rursum in pœnam prohibetur Falcidiam detrahere in hisce tribus casibus. 1. quando nō confecit inventarium secundum formam, & tempus præscriptum. 2. quando monitus à iudice intra annum nō est execulus voluntatem testatoris. 3. quando negavit, vel subtraxit quipiam de substantia hæreditatis §. *Hinc nobis. Versus sanctimus & v. si verò non. Nihilominus, quia ad hanc pœnam non tenetur, nisi post sententiam Iudicis, si culpa & fraude caret, detrahere falcidiam, & retinere poterit Mol. D. 213. Rolandin. in Rubr. 29. Mynsing. in §. cum autem Inst. hoc. tt. Schneidevvin. ib. in §. finalis. Card. Lugo D. 24. S. 12. §. 1.*

XI. Inventarii confectio, quam leges hæredi præcipiunt *Auct. de hæred. §. Falcidia, intra 3. menses cùm res prælentes sunt, cum vero absentes, intra annum faciendam.* Franc. Marcus Pa. 1. Qu. 25, iure Canonico non est necessaria. Vbicunque enim ius civile in præsumptione fundatum est, ab Ecclesia non agnoscitur, adeoque nullam in conscientia obligationem patit. Posito igitur, hæredem in foro conscientiæ (ubi reo fides debetur) certum esse, quod bona fide egerit, non tantum detrahere falcidiam poterit, sed insuper ab omni alio onere, quod iure civili imponitur, solitus erit. Card. Lugo disp. 24.

Secc. 8. §. 5. VVesenb. in l. 2. Inst. tt. 19. Rolandin. Rubrica 29. n. 18. Franc. Porcellinus de Inventar. c. 2. Guido Papa decis. 57.

XII. Intra tempus conficiendi inventarii, non potest hæres in iudicio conveniri à creditoribus regulariter; ipse vero alios convenire potest, præsertim debitos, non tamen ante tempus deliberandi. *Speculat tt. de actore §. 1. Versus quod est hæres. Cogit vero potest intra prædictum inventarii tempus processum defunctori, vel reassumere, vel repudiare Pro hoc autem mensis illi ad deliberandum conceditur, nisi debitum hæreditarium ex nova conventione cum illo eslet renovatum. Botrini in Decis. 53. Angel. Consil. 31. Decisi Consil. 96. Melonius Tit. 39. Disp. 5.*

XIII. Quod alias obligationes atinet, licet regulariter ad hæredem transire contractus. *Gaill l. 2. obf. 2. nn. 10. Lugo D. 23. S. 6. n. 100.* non tenetur tamen pro delicto, vel quasi delicto testatoris defuncti, nec contra illum actio datur, nisi in delictis propter quæ ipso facto pœna lege constituta est, ut patet in criminis hæreti, & læsa maiestatis. Tunc enim contra hæredem agitur, non ut puniatur, sed urbana, quæ in commissum ceciderunt, filio inferatur *I. commiss ff. de publicanis. c. 2. de præscript. l. 6. Boerius Decisione 57.* Tenerit præterea in duobus casibus. Primo, filius contestata sit cum defuncto. *I un. C. ex delictis defunctor. Secundo.* Si aliquid pervenit ad hæredem ex delicto defuncti, Addit *Bartolus.* quandocumque de damni satisfactione agitur, contra hæredem procedi, ut secundum vitæ hæreditatis satisficiat. *c. Tuano de Vsur. c. Parochia no de sepulturis.* (Si fama à defuncto lexit, nec aliter compensari, quam pecunia queat,

queat hoc onus hæredi incumbere censem.
Comitolum l. 4. Q. 42. secutus opinionem
quorundam Theologorum probabilem,
de qua re alibi fusiūs. Devotis similiter in
proprio loco. Nunc sufficiat dixisse, realia
ab hærede complenda esse, personalia
non posse. Vasq. c. 9. §. 3. dub. 5. Silv. V. Hæ-
reditas III. Sayrusl. 10. Tr. 6. c. 7. Armilla,
V. Hæred n. 14. Cūm plures hæredes sunt,
non tenetur in solidum quilibet, ad sol-
luenda debita, sed (nisi aliter disponatur)
pro rata, seu portione sua. Baldus Consil.
378. Boerius decis. 57. I. pro hæredar. C. de
act hæred. Excipe 1. nisi obligatio indivi-
dua sit in execuc. ff. de verb. signif. 2. nisi
filius legatum ad hon. Dei & SS. vel rei pol-
licita l. 1. §. si quis ff. bac. pollie. 3. nisi de-
functi bona tacitè hypothecata sint debiti-
tibus. Tabiena V. Hæred n. 6.

XIII. Præterito vel exclusio hæredis
legitimè testamentum irritum reddit, & in
officium appellatur, quia in eo officium
debitum, & benevolentia negligitur.
Quocirca solis legitimis hæredibus potes-
tas datur à centum vitis petendi, ut illud
rescissum velint, ubique hæreditatem ad-
judicari. Vnde hærediatis petitio. I. si
qui 34. C. de inof. testam. Idem ius datur
filii naturalibus, & spuriis, cūm præte-
reuntur à Matre, & aliis per lineam ma-
ternam ascendentibus. V. Schneidevorn.
l. 3. Inst. tt. 1. Tholosan. l. 42. c. 20. & l. 46.
c. 7. Mynsing. Decade 2. Responso 12. etiam
hæredis hæredi. I. Veluti. ff. de hæreditatis
petitione V. Vesenb. l. 2. tt. 17. Superest suc-
cessio ab intestato, quæ paucis ex-
pedienda, ne ab instituto
nostro deviemus.

§. VI.

De successione ab intestato.

I. In testamento mori dicitur, qui vel nul-
lum, vel illegitimum testamentum
condidit, vel si quod legitimè factum e-
rat, amissum, roptum, aut abolitum fuerit.
Item, si quidem legitimè factum fuit testa-
mentum, sed nullus ex eo hæres existit: vel
institutus non vult adire hæreditatem.
Denique quando filius, qui succederet,
exhæredatus est, sed post mortem Patis
proposita querelâ in officio testamenti,
per sententiam testamentum rescinditur.
V. Vesenb. l. 3. Inst. tt. 1.

II. Tres ordines seu gradus sunt ab in-
testato succendentium, ad quos omnes ca-
sus referri possunt. 1. descendentiū, in
quo liberi, nepotes, &c. 2. Ascendentiū,
in quo Pater, avus & similes. 3. collatera-
lium, in quo Fratres & sorores. Prætereæ
filiorum 6 species numerantur, à Glo. in c.
Tanta. Quis filii sunt legit. & in c. liberi 32.
q. 4. hoc ordine 1. sunt filii spirituales. 2.
naturales, & legitimi simul. 3. legitimi
tanum 4. naturales tanum. 5. Spurii seu
vulgò quæstii. 6. nati ex damnato concu-
bitu. Silv. V. Filii. 1. ad tria genera revo-
cat. Alii enim sunt naturales, & non legiti-
mi: alii legitimi, & non naturales: alii
denique legitimi, & naturales simul. Sed
prior divisio hoc loco commodior est.
Secundum quam notatu digna sunt, quæ
sequuntur.

III. In successione ab intestato primi
sunt legitimi liberi, mares, aut feminæ, se-
cundum æqualem portionem. Horum lo-
co post mortem nepotes succedunt in stir-
pes,

pes, hoc est, omnes simul accipiunt eam partem, quæ debebatur ei, cuius personam repræsentant. 2. Cùm nulli descendenti supersunt, venit mater, & pater defuncti, & his deficientibus avi, & avia. Nov. 118. Coll 9. 3. si cum patre, aut matre, avo, vel avia sint fratres, aut sorores utraque ex parte conjuncti, succedent æqualiter, sive in capita. 4. post descendentes si defecerint, succedunt fratres, & sorores, ex utraque parte conjuncti æqualiter, & illos excludunt, qui ex solo patre, vel sola matre conjuncti sunt. Auth. superiorius citata. 5. si quis ex fratribus, aut sororibus utrimque conjunctis mortaus liberos reliquerit, ii loco parentis sui succedent cum patribus in stirpes. Si autem omnes mortui fuerint, eorum liberi (exclusis patribus una tantum parte conjunctis) non in stirpes, sed capita succedere debent, juxta Caroli V. constitutionem in Com. Spirens. editam Ann. 1529. 6. Deficientibus simul fratribus, & sororibus utrimque conjunctis, eorumque legitimis liberis, veniunt fratres, & sorores ex una tantum parte conjuncti, cum hoc discrimine tamen, ut qui ex parte patris conjuncti sunt, succedant in bonis à patre venientibus, & qui ex parte matris, in bonis à matre provenientibus: in reliquis vero bonis æqualiter omnes. Gloss. in cito. Auth. Molin. D. 164. 7. Cùm fratres & sorores, eorumque filii deficiunt, succedunt proximiores collaterales usque ad decimum gradum, numerando cum legistis. Succedunt, dico, in capita, nec interest, utrumque an singulariter tantum conjuncti sint. Auth. de hered ab intestato. c. 3. §. si vero neque fratres Covar. in Epito. de succ. 8. Hæredibus in linea